
Poliestireno extrudido. Isolamento térmico.

Dados Técnicos

Propriedade Valor Unidade Norma

Resistência à compressão (mínima) 300 KPa EN 826

Condutibilidade térmica
0,033 (30-60 mm)         

0,035 (70-100 mm)
W/m·K

EN 12667                          
EN 12939

Absorção de água por imersão ≤0,7 % volumen EN 12087

Reacção ao fogo E Euroclasse EN 13501-1

Temperatura límite de aplicacão  -50/+75 ºC

Coeficiente de dilatação linear 0,07 mm/m·K

Capilaridade 0

Superfície rugosa

Tolerância espessura
 +2/-2 (< 50 mm)                    
+3/-2 (≥ 50 mm)

mm EN 823

Tolerância largura  +/- 8 mm EN 822

Tolerância comprimento  +/- 10 mm EN 822

Recto

Pontes Térmicas

XPS CB

Dimensões                                                 

Espessura                                                       

Comprimento x Largura                                         

                                                      

30,40,50,60,80,100                                       

1250x600                                      

                               

mm                                                                              

mm     

                                          

EN 823                                                                              

EN 822     

Isolamento pelo exterior (ETICS)
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Corte perimetral

www.soprema.pt



Resistência térmica:

Espessura (mm)

30
40
50
60
80

100

1,50
1,80

2,85
2,25

XPS CB

Resistencia térmica (m2.K/W)

0,90
1,20

F
ic

ha
 té

cn
ic

a-
 T

D
S

_I
N

S
E

S
01

02
-4

.d
/P

T
-M

ar
ço

 2
01

9

www.soprema.pt


